er 	José Marsico
Prefto Municipal

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 25 de maio de 2020.

Ofício no 210/2020

Ref.: Requerimento n° 86/2020
Vereador: Dr. Eduardo Henrique Moutinho

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 04 de maio de 2020 e transcrito no Ofício n° 164/2020, de 06 de maio
de 2020, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo ao nobre Vereador, que solicita sejam paralisadas as obras
no Centro Ecológico de Processamento de Esgoto (Cepe) Engenheiro José Renato (Zeco) Battah
Veiga, a Estação de Tratamento de Esgoto, sem que antes sejam realizados os trabalhos
periciais objeto do Pedido de Produção Antecipada de Provas em trâmite pela Primeira Vara
Cível desta Comarca, sob n° 1000405-10.2020.8.26.0619, apresentamos os esclarecimentos
fornecidos pela Superintendência do SAAET (Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Taquaritinga), que segue em anexo para análise do N. Edil.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Excelentíssimo Senhor
José Roberto Girotto
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 1601 Centro 1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

SERVIÇO AUTóNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO DE TAQUARITINGA

Ofício nQ 080/2.020

Taquaritinga, 26 de maio de 2.020.

[CÓPIA

Prezado Senhor:

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Taquaritinga -

SAAET, infra-assinado, em resposta ao Ofício n2 170/2020, encaminhado pela Egrégia Câmara, o

qual refere-se ao Requerimento n2  86/2020, proposto pelo ilustre vereador Dr. Eduardo Henrique

Moutinho, protocolado no SAAET sob n2 596/20, vem através deste esclarecer e informar o que

segue:

Conforme reunião realizada com a presença do Sr. Prefeito Vanderlei, do Vice-

prefeito Luiz Fernando, do nobre vereador Dr. Eduardo e do Superintendente desta autarquia, foi

acordado que seria dado início aos serviços e adequações necessárias da Estação de Tratamento de

Esgoto de Taquaritinga, de forma a não descaracterizar a obra já existente, a qual será objeto da

perícia requerida nos autos do Processo n9 1000405-10.2020.8.26.0619 - Pedido de Produção

Antecipada de Provas, em trâmite.

Neste sentido, considerando os problemas operacionais existentes na ETE, bem

como, a necessidade de ações imediatas, ressaltamos que todos os esforços sejam realizados, para

o quanto antes ser realizada a perícia, de modo que não prejudique as adequações necessárias.

Desta forma, esta Autarquia compromete-se em adiantar a encomenda de

equipamentos e serviços que não interfiram na obra existente, até que seja efetivada a perícia.

Fcne 163 3253 8400
	 É;

Rua Cineu Hra de Magalnàos 911 Centro
CEP 15900.000 Taquaritinga - SP

juridcosaai com br

SERVIÇO AUTÕNOMO DE ÁGUA

E ESGOTO DETAQIJARITINGA

Por se tratar de assunto de grande interesse desta Autarquia, nos colocamos a

disposição para colaborar com todos os atos necessários, que visem solucionar o quanto antes, os

problemas existentes na Estação de Tratamento de Esgoto de Taquaritinga.

Sendo estas as informações que esta Autarquia tinha a prestar, prevalecemo-nos

da oportunidade para nos colocarmos à disposição para esclarecimentos adicionais, dentre outros,

bem como, para renovar protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

1
Dr. Sergio Schlobach Salvagni

Superintendente

limo Sr.
José Roberto Girotto
Presidente da Câmara Municipal de Taquaritinga

Praça Dr. Horácio Ramalho, n2  156— Centro, Taquaritinga/SP.
Feio "3. 323 34C

Rva Cincu Ufago ce MaainES. 1
CEP 15100.000 Taquaritinga

uridICO@Saat com b